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Karategin kumandasındaki Samani ordu
su Rüknüddevle'nin ülkesinin tamamını 
kolayca ele geçirdi (339/950) . Ancak Bü
veyhller çok kısa bir süre sonra Karmisin 
ve Hemedan'ı geri aldılar. Rüknüddevle ile 
isfahan yakınlarında karşılaşan Mansur b. 
Karategin savaş alanını terkedip Rey'e dön
dü (Muharrem 340 1 Haziran 95 I) . Aynı yıl 
Mansur b. Karategin'in Hey'de hastalana
rak vefat etmesinin ardından Samanller 
bölgeyi tamamıyla boşalttılar. Nuh, Ebu 
Ali b. Muhtac'ı Horasan sipehsalarlığına 
tayin ederek Kuzeybatı iran'daki Büveyhl 
hakimiyetine son vermek istedi. Bu sıra
da Rüknüddevle Taberistan ve Cürcan'ı ye
niden ele geçirdi (341/952) . Bunun üzerine 
Veşmglr Samanller'den yardım istedi. Ebu 
Ali b. Muhtac, Nuh'un emriyle Veşmglr'le 

birleşip Rey'e yürüdü (Reblülevvel 342 1 
Temmuz-Ağustos 953). Rüknüddevle, Sa
mani ordusuyla karşılaşmaya cesaret ede
meyip Taberek Kalesi'ne sığındı. Ebu Ali 
b. Muhtac, Rüknüddevle ile her yıl Sama
nller'e 200.000 dinar vergi ödemesi karşı
lığında anlaşma yaparak Horasan'a dön
dü. Samani ordusunun bölgeden ayrılma

sından sonra Rüknüddevle Taberistan ve 
Cürcan ' ı geri aldı ( İbn Miskeveyh, Il , 155) . 

Tekrar ülkesini kaybeden Veşmglr, Nuh'a 
bir mektup göndererek Ebu Ali'yi Büvey
hller 'e meyletmekle suçlayınca Nuh, onu 
Horasan sipehsalarlığından aziedip yerine 
Ebu Said Bekir b. Malik el-Ferganl'yi tayin 
etti. Bunun üzerine Ebu Ali b. Muhtac ikin
ci defa isyan etti, Nlşabur'u ele geçirip 
kendi adına hutbe okuttu. Fakat Nuh'un 
aldığı bir dizi t edbir sebebiyle Nlşabur'da 

kalamadı, Rey'e gidip Rüknüddevle'ye sı
ğındı (343/954) . Nuh b. Nasr, bu olayın ar
dından 2S Reblülahir 343'te (28 Ağustos 
954) Buhara'da öldü. En büyük oğlu ve ve
liahdı Abdülmelik Samani tahtına çıktı. 

Kaynaklarda ı. Nuh'tan erdemli ve ah
laklı bir hükümdar olarak bahsedilmekte
dir. Fakat İcraatları onun oldukça sert ve 
acımasız bir karaktere sahip olduğunu dü
şündürmektedir. Nuh, Maveraünnehir'de 
Samanller için giderek tehlikeli bir hal al
maya başlayan Karmatller 'le mücadele et
miş. liderlerini idam ederek bölgedeki nü
fuzlarını kırmıştır. ı. Nuh devr i Samanl
ler'in duraklama döneminin başlangıcını 
teşkil eder. Kumandanların isyanları ve 
devlet işlerine müdahaleleri yanında Kara
hanlılar'ın güçlenmelerinin de bunda rolü 
vardır. Ayrıca mail sıkıntılar, ordunun dü
zen ve disiplininin bozulmasında ve vali
lerinin merkezi idareye karşı tutumların

da etkili olmuştur. ı. Nuh'un Muhtacoğul
ları 'na karşı düşmanca davranışları, onla-
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rm devlet içindeki nüfuzlarını kırmak için 
takip ettiği politika devlete zarar vermiş, 
Büveyh'iler'le giriştiği mücadele Samani
ler'in askeri ve mali gücünün zayıflaması

na sebep olmuştur. Makdisi onun döne
minde bir senelik haracın peşin tahsil edil
diğinden bahseder ( A/:ısenü 't-tekasfm, s. 
340). Normal vergilerin bile halkın taham
mül ederneyeceği kadar ağır olduğu bu 
dönemde şairler vergi memurlarından şi
kayette bulunan şiirler yazmışlardır. Ner
şahl Tfıri]].u Bu]].fırfı, Ebu Şekur- i Belhl 
Aferinname adlı eserlerini I. Nuh'a tak
dim etmişlerdir. "el-Emirü'l-hamld" laka
bıyla tanınan Nuh bastırdığı sikkelerde "el
Melikü'l-Müeyyed" unvanına yer vermiştir. 
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NÜH II 
(ı:,; ) 

Ebü'l-Kasım er-Radi 
el-Melikü'l-MansOr Hüsamüddevle 

er-Reşld Nüh b. MansOr 
b. NOh es-Samani 

(ö. 387 / 997) 

Samani hükümdan 
(976-997). __j 

Babası I. Mansur b. Nuh'un ölümünün 
ardından henüz on üç yaşında iken Sama
ni tahtına çıktı (Şevva l 365 1 Haziran 976) . 
Abbasl Halifesi Tai'- Lillah saltanatını tas
dik edip hükümdarlık menşuru ve sancak 
gönderdi. Saltanatının ilk yıllarında devlet 

işlerini annesiyle birlikte Vezir Ebü'l-Ha
san Ubeydullah b. Ahmed el-Utbl yönetti. 
Vezir iktidarını sağlamlaştırınca kuman
danları itaat altına almak istedi ve Hora
san sipehsaları Ebü'l-Hasan es-Simcuri'yi 
aziedip yerine Ebü'l-Abbas Hüsamüddev
le Taş' ı getirdi. Bu dönemde Büveyhl Hü
hiimdarı Adudüddevle'nin kardeşi Fahrüd
devle ağabeyine isyan etmiş ve kendisini 
destekleyen Ziyarl Emlri Kabus b. Veşm
glr ile birlikte Samanller'e sığınmıştı . Nuh. 
Vezir Utbl'nin Horasan sipehsalarlığına ta
yin ettiği Ebü'l-Abbas'ı bu iki sığınmacının 
ülkelerine yeniden hakim olmasını sağla
makla görevlendirdi. Fakat Ebü'l-Abbas, 
Reyve Cibal Büveyhl Emlri Müeyyidüddev
le karşısında yenilgiye uğrayıp Nlşabur'a 

dönmek zorunda kaldı (Ramazan 37 ı 1 
Mart 982) . Utbi'nin yerine muhalifi Abdul
lah b. Muhammed'in vezir tayin edilmesi 
Horasan siyasetinde değişikliğe sebep ol
du. Yeni vezir, Ebü'l-Abbas'ı Horasan sipeh
salarlığından aziederek yerine Ebü'l-Ha
san es-Simcurl'yi gönderdi. isyana kalkı
şan Ebü'l-Abbas, Ebü'l-Hasan es-Simcurl 
ile giriştiği mücadelede yenilince Cürcan'a 
kaçtı (377/987) 

Ebü'l-Hasan es-Simcuri'nin yeniden Ho
rasan sipehsalarlığına gelişi bölgede sükü
neti bir ölçüde sağladı. Ancak ölümünün 
(378/989) ardından ortaya çıkan olaylar Sa
mani hanedanının dağılması sürecini baş
lattı. ll. Nuh'un, muhtemelen Simcuri aile
sinin devlet içindeki ağırlığını kırmak ama
cıyla Horasan sipehsalarlığına Faik el-Has
sa'yı tayin etmesi, bu makamın kendi hak
kı olduğunu düşünen Ebü'l-Hasan es-Sim
curi'nin oğlu Ebu Ali'nin silaha sarılmasına 
sebep oldu. Faik'in üzerine yürüyen Ebu 
Ali onu Merverruz'a kaçmak zorunda bı
raktı; ardından ll. Nuh'a itaat edeceğini 
bildirip babasının görevinin kendisine ve
rilmesini talep etti. Nuh, onun Ceyhun'un 
güneyinde bulunan vilayetlerdeki hakimi
yetini tasdik edip kendisine "imadüddev
le" lakabını verdi ( 38 ı /99 ı ) . Ebu All es-Sim
curl, Horasan'da bağımsız bir hükümdar 
gibi davranmaya başladı. Faik'in bir süre 
sonra merkezi idareyi rahatsız eden bir 
güç odağı haline gelmesi ve Merverruz'
dan Buhara'ya yürümesi Nuh'u endişe
lendirdi. Faik, Nuh'un gönderdiği kuwet
ler karşısında yenilgiye uğrayınca (ll Re
blülew el 380 1 8 Haziran 990) Belh'e yö
neldi, şehri zaptettikten sonra Tirmiz'e ha
reket etti. 

öte yandan Horasan sipehsaları Ebu Ali 
es-Simcurl'nin Samani ülkesini paylaşmak 
üzere Karahanlılar'la anlaşması Samani
ler için tam bir yıkım oldu. Anlaşmaya gö-



re Maveraünnehir. Harun Buğra Han'ın, 
Horasan ise Ebu Ali'nin olacaktı. Buğra 
Han bu anlaşmaya dayanarak Buhara'ya 
yürümeye karar verdi. ll. Nuh, Buğra Han'a 
karşı Ebu Ali es-Simcuri'den yardım ala
mayınca İnanç Hacib kumandasında bir 
ordu gönderdi. Bu ordunun yenilmesi üze
rine ülkeyi koruyacak başka bir kuwet 
kalmadığından Faik'i affedip ülkeyi kurtar
ma göreviyle Buğra Han'a karşı yolladı. 
Herceng denilen yerde yapılan savaşta Sa
man i ordusu yenildL Kaynakların Faik'in 
ihaneti yüzünden gerçekleştiğini belirttik
leri bu yenilginin ardından ll. Nuh başşe
hir Buhara'yı terketmek zorunda kaldı. 
Böylece Buğra Han hiçbir mukavemetle 
karşılaşmadan Buhara'ya girdi (Reblülev
vel 3821 Mayıs 992). Faik, Buğra Han'ı Bu
hara' da karşılayıp itaatini bildirince Belh'e 
vali tayin edildi. 

Amül'e çekilen Il. Nuh dağılan kuwetle
rini toplamaya, öte yandan Harun Buğra 
Han ile yaptığı anlaşmanın gereklerinin 
yerine getirilmesini bekleyen Ebu Ali es
Simcuri'yi yanına çekmeye çalıştı. Bu sı
rada Buhara'daki konumunu sağlamlaştı
ran Buğra Han, Ebu Ali es-Simcuri ile olan 
anlaşmayı yürürlükten kaldırdığını ilan et
ti. Bunun üzerine Ebu Ali, Il. Nuh'a mey
Ietti. Harun Buğra Han'ın hastalığı sebe
biyle yönetimi Il. Nuh'un amcası Abdüla
ziz b. Nuh b. Nasr'a teslim ederek Tür
kistan'a dönmeye karar vermesi ve yolda 
Koçkarbaşı denilen yerde ölmesinin ardın
dan Nuh, Selçuklu Türkmenleri'nin de yar
dımıyla Buhara'ya dönüp şehre yeniden 
hakim oldu ( 15 Cemaziyelahir 382 1 18 

Ağustos 992). Ebu Ali bu durumda Nuh'a 
başvurup af dilemeyi ve ona itaat etmeyi 
düşünürken Faik, Harun Buğra Han'ın des
teği ortadan kalkmış olsa da Buhara'ya 
saldırdı , Nuh'un kuwetleri tarafından he
zimete uğratılınca Nişabur'a giderek Ebu 
Ali es-Simcuri ile Nuh'a karşı ittifak kur
du (383/993). 

Nuh, bu ittifakın yol açacağı tehlikeyi 
bertaraf etmek için Gazneliler'in atası Se
bük Tegin'den yardım istedi. Ayrıca Ha
rizmşah Ebu Abdullah Muhammed ile 
Gürgenç Valisi Ebu Ali ı. Me'mun'u müka
fatlandırmak amacıyla birincisine Nesa'
yı, ikincisine Ebiverd'i ikta etti. Ebu Ali 
es-Simcuri ile Faik de Nuh'a karşı Rey ve 
Cibal Büveyhi Emiri Fahrüddevle'nin des
teğini aldı. Herat'ın dışında cereyan eden 
savaşta bozguna uğrayan Ebu Ali ve Faik, 
Cürcan'a kaçıp burada Fahrüddevle'nin 
himayesine girdiler ( 15 Ramazan 384 1 23 

Ekim 994). ertesi yıl Nişabur üzerine yü
rüyüp şehri ele geçirdiler. Ebu Ali es-Sim-

curi hutbeyi kendi adına okutarak Sama
nller'den bağımsızlığını ilan etti; ancak bu 
durum uzun sürmedi, Sebük Tegin 38S'te 
(995) Ebu Ali ile Faik'i yenilgiye uğrattı. 

Karahantılar, Faik'in teşvikiyle Samani 
topraklarına yeni bir askeri hareket dü·· 
zenlemeye teşebbüs ettiklerinde (386/ 

996) Il. Nuh, Sebük Tegin'den yardım is
tedi. Sebük Tegin'in gayretiyle Katvan boz
kın Samaniler ile Karahanlılar arasında sı
nır kabul edilerek bir anlaşma sağlandı . 

Buna göre Karahanlı İlig Han Nasr bütün 
Sirderya havzasına hakim olacaktı. Sebük 
Tegin, Nuh'un iktidarının son yıllarında et
kinliğini giderek arttırıp Horasan'ın mut
lak hakimi oldu. Bu dönemde Nuh'un Ho
rasan bölgesindeki hakimiyetinin sembo
lik bir hale geldiği söylenebilir. 13 Receb 
387'de (22 Temmuz 997) vefat eden Il. 
Nuh'un yerine oğlu Il. Mansur geçti. 

Devlet adamları ve kumandanlar arasın
daki nüfuz mücadelesi yüzünden Il. Nuh 
merkezi otoriteyi tesis etmekte zorlan
mış. Karahanlılar ve Simcuriler'e karşı Se
bük Tegin ile anlaşarak devleti yıkilmaktan 
kurtarmaya çalışmıştır. ll. Nuh da önceki 
Samani emirleri gibi alim, şair ve edipleri 
himaye etmiş. şair Dakiki'yi bir Şahna
me yazmakla görevlendirmiştir. Ağır bir 
hastalığa yakalandığı sırada Buhara'ya da
vet edilen İbn Sina daha on sekiz yaşında 
iken saray hekimi olmuş, saray kütüpha
nesinde ilmi çalışmalar yapmış. Ma~iile 
fi'n-Nefs veel-Kelam 'ale'n-nefsi'n-na
tı~a adlı risalelerini onun için kaleme al
mıştır. Harizmi de Buhara sarayında gö
rev almış ve Mefatif:ıu'l-'ulr1m adlı ansik
lopedik eserini ll. Nuh'un veziri Ebü'I-Ha
san Ubeydullah b. Ahmed el-Utbi'ye ithaf 
etmiştir. Ebü'I-Müeyyed-i Belhi 'Aca'i
bü'I-büldan adlı eserini ll. Nuh adına yaz
mış (Neflsl, ı , 20), Hace Amid Ebü'I-Feva
ris de Il. Nuh'un emriyle Sindbddname'yi 
Pehlevlce'den Farsça'ya tercüme etmiştir 
(a.g.e., I, 29). 
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( ~"i-ı" ıs.1 0-1 LY l 
Ebu İsme Nuh b. Ebi Meryem Ca'vene 

el-Cami' ei-Mervezi 

(ö. ı 73/789) 

Hanefi fakihi. 
_j 

Bazı eserlerde Yezld b. Ca'vene babası
nın adı olarak zikredilirse de bunun Nuh 
b. Ebu Meryem'in bir diğer adı olduğu hu
susunda birçok kaynak görüş birliği için
dedir. Annesinin, Merv'e geldiğinde ünlü 
müfessir Mukatil b. Süleyman'la evlendi
ğine dair kayıt doğruysa (Zehebl, Tarrtı u 'i
İslam: sene 141-160, s. 641) babasını er
ken yaşta kaybetmiş olmalıdır. Ebu Hani
fe'nin halkasının erken dönem mensupları 
arasında yer alan Nuh b. Ebu Meryem'in 
İbn Ebu Leyla'dan da istifade ettiği kay
dedilir. Hadis sahasında Zühri, Mukatil b. 
Hayyan, Haccac b. Ertat ve Muhammed 
b. Münkedir'in, tefsirde Muhammed b. 
Saib ei-Kelbl ve Mukatil'in, siyer ve mega
zide İbn İshak'ın talebesi olan Nuh b. Ebu 
Meryem de Ebu Bekir İbrahim b. Rüstem, 
Süveyd b. Nasr. Hibban b. Musa, Fazi b. 
Musa es-Sinanl, Abdurrahman b. Alkame 
gibi çoğu Mervli birçok öğrenci yetiştir
miş, Şu'be b. Haccac ile Buharl'nin hadis 
şeyhlerinden Nuaym b. Hammad kendi
sinden rivayette bulunmuştur. 

Kaynaklar. Nuh b. Ebu Meryem'in İslam 
ilimlerinin çeşitli alanlarında derin bilgi sa
hibi olduğunu ve Merv şehrinde dört ilim 
meclisinin bulunduğunu belirtmektedir. 
Nahiv, şiir ve hadis meclislerinin yanı sıra 
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